[image: image1.png]

Администрация

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

     Постановление

 22.08.2013                                                                                                               № 517
	Об утверждении Положения о порядке проведения мониторинга эффективности реализации   муниципальных программ и ведомственных целевых программ  Тонкинского муниципального района Нижегородской области

    В целях эффективной реализации  принятых в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области  муниципальных программ и ведомственных целевых программ, соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   администрация   Тонкинского   муниципального   района Нижегородской области    п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения мониторинга эффективности реализации    муниципальных программ и ведомственных целевых программ Тонкинского муниципального района Нижегородской области.

       2.Признать утратившим силу  Постановление Администрации Тонкинского муниципального района  Нижегородской области  от  03.03.2009г №  25.
3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя  главы администрации по экономике и предпринимательству Тонкинского муниципального района Нижегородской области  Ю.А.Смирнова.
Глава  администрации                                                                      Т.Ф.Кузнецова

	Утверждено

постановлением

администрации Тонкинского

муниципального района Нижегородской области

от 22.08.2013 № 517

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ МОНИТОРИНГА

ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ

 МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ И ВЕДОМСТВЕННЫХ

    ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ

ТОНКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Положение о порядке проведения мониторинга эффективности реализации  долгосрочных районных и ведомственных целевых программ  Тонкинского муниципального района Нижегородской области (далее - Положение) определяет порядок проведения мониторинга эффективности реализации  муниципальных программ и ведомственных  целевых программ (далее -  программы), позволяющий определить степень достижения целей и задач целевых программ в зависимости от конечных результатов.

Статья 1. Основные понятия и термины

В настоящем Положении отдельные термины и понятия имеют следующие значения:
муниципальная программа – утверждаемый  постановлением администрации  Тонкинского муниципального района Нижегородской области  Нижегородской области (далее - Тонкинского  муниципального района)  комплекс взаимоувязанных мероприятий, направленных на решение конкретной тактической задачи, стоящей перед субъектом бюджетного планирования - исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления района, описываемых измеряемыми целевыми индикаторами;
ведомственная целевая программа - увязанный по задачам, ресурсам комплекс мероприятий межотраслевого характера, согласованных по содержанию, финансовому обеспечению, исполнителям и срокам исполнения, направленных на достижение целей и решение задач развития экономики и (или) социальной сферы, определяемых планами социально-экономического развития  Тонкинского муниципального района    и иными документами стратегического характера, на долгосрочный период;

        муниципальный заказчик-координатор  муниципальной программы -  отдел администрации, субъект бюджетного планирования, определенный ответственным  за реализацию муниципальной программы;
 исполнитель-координатор  ведомственной целевой программы  - структурное подразделение администрации  района, обеспечивающее реализацию целевой программы и осуществляющее координацию действий исполнителей ведомственной целевой программы;

 целевой индикатор - количественный показатель эффективности реализации  муниципальной программы и ведомственной целевой программы, отражающий степень достижения целей и задач целевой программы.

Статья 2. Порядок проведения мониторинга эффективности реализации  муниципальных программ и ведомственных целевых программ   Тонкинского муниципального района.
2.1. Для оценки эффективности реализации   программ применяются   целевые индикаторы, указанные в паспорте   программы.

2.2. Мониторинг (оценка) эффективности реализации  программы осуществляется   по истечении 1 полугодия реализации программы и ожидаемого исполнения программы, а также за  отчетный финансовый год;
2.3. Мониторинг (оценка) эффективности реализации   программы осуществляется путем присвоения каждому целевому индикатору из формы N 1 соответствующего балла:
- при выполнении целевого индикатора - 0 баллов;

- при увеличении целевого индикатора - плюс 1 балл за каждую единицу увеличения;

- при снижении целевого индикатора - минус 1 балл за каждую единицу снижения.

2.4. Исполнители-координаторы  и муниципальные заказчики-координаторы     программ ежегодно до 1  апреля года, следующего за отчетным периодом, представляют в  отдел экономики и прогнозирования  сведения об оценке эффективности реализации целевой программы   по формам N 1, 2 к настоящему Положению, документы, подтверждающие достижение полученных результатов и объяснение причин отрицательной или положительной динамики целевых индикаторов.

2.5.  Отдел экономики и прогнозирования администрации  района дает заключение об эффективности реализации каждой   программы согласно форме   N 3 к настоящему Положению с учетом представленной информации  координатором программы.

2.6. Оценка эффективности реализации   программы осуществляется  отделом экономики и прогнозирования   по следующим критериям:

- при положительном значении итоговой сводной оценки делается вывод о возрастании эффективности;

- при 0 значении итоговой сводной оценки делается вывод о соответствии эффективности  запланированной;

- при отрицательном значении итоговой сводной оценки делается вывод о снижении эффективности.

2.7. Снижение или повышение эффективности   программы является основанием соответственно для уменьшения или увеличения в установленном бюджетным законодательством порядке средств  районного бюджета, выделяемых в очередном финансовом году и плановом периоде на реализацию   программы.

Снижение эффективности   программы может являться основанием для принятия в установленном бюджетным законодательством порядке решения о приостановлении или прекращении действия  программы.

Статья 3. Порядок принятия решений о внесении изменений (корректировке), приостановлении или досрочном прекращении  программы с учетом достигнутых результатов в ходе ее реализации

3.1. В случае достижения или перевыполнения основных целевых индикаторов   программы администрация  Тонкинского муниципального района вправе применить процедуру стимулирования исполнителей, ответственных за достижение соответствующих целевых индикаторов программы.

3.2. В качестве мер стимулирования исполнителя могут быть использованы меры экономического стимулирования - корректировка предоставляемых исполнителю бюджетных средств в текущем финансовом году или на очередной финансовый год  на выполнение функций и задач, определенных законодательством.
3.3. Решение о стимулировании исполнителя принимает  глава  администрации Тонкинского муниципального района на основании сводной аналитической записки об эффективности реализации целевых программ, подготовленной  управлением финансов.
3.4. В случае недостижения или невыполнения целевых индикаторов  глава администрации района принимает решение о применении процедуры сокращения расходов  районного бюджета, предусмотренных на реализацию отдельных мероприятий   программы или в целом на реализацию  программы, приостановлении или о досрочном прекращении реализации программы в установленном бюджетным законодательством порядке.

 3.5. В случае недостижения или невыполнения более чем 30% от общего количества целевых индикаторов, установленных в  программе,  глава администрации  принимает решение о приостановлении  действия программы в установленном бюджетным законодательством порядке.

 3.6. В случае недостижения или невыполнения более чем 50% от общего количества целевых индикаторов, установленных в  программе,    глава администрации принимает решение о досрочном прекращении  программы в установленном бюджетным законодательством порядке.

Форма №1

                                              Оценка основных целевых индикаторов   программы

(наименование целевой программы)

за ________ год

	Наименование
целевого
индикатора
	Наименование
исполнителя,
ответственного
за достижение
целевого
индикатора
	Единица
измерения
	Значение целевого индикатора

	Утверждено
в целевой
программе
	Достигнуто
	Отклонение
	Оценка
в
баллах

	Целевой
индикатор 1

	Целевой
индикатор 2

	Целевой
индикатор 3

	...

	Итоговая
сводная
оценка

Форма N 2
                                              Оценка основных целевых индикаторов   программы

(наименование   программы)

за  1 полугодие_____ года
	Наименова-ние
целевого
индикатора
	Наименование
исполнителя,
ответственного
за достижение
целевого
индикатора
	Единица
измерения
	Значение целевого индикатора

	План
	Исполне-ние
	Ожидаемое исполнение за ___год
	Оценка
в
баллах

	Целевой
индикатор 1

	Целевой
индикатор 2

	...

	Итоговая
сводная
оценка

Форма N 3
Оценка эффективности   программ
	Наименование

программы
	Итоговая
сводная
оценка
(баллов)
	Обоснование
причин
положительной/
отрицательной
динамики
эффективности
	Вывод об
эффективности
программы
	Предложения по
дальнейшей
реализации
программы